XVII. P(ASSIO) S(ANCTI) IGNATI EP(ISCOP)I

et die 20 dec., quae sollemnitas Graecis etiam usitata fuit:

XX. P(ASSIO) S(ANCTI) IGNATI DE SVRIA

Praeterea die 29 iun., in translatione sancti martyris; tandem die 18 dec., qui fere concurrat cum die notato apud Bedam. Inde ab Adone martyrologia occidentalia S. Ignatium annuntiant die 1 feb. Qui usus ab errore cuiusdam interpretis repetendus est. In Actis Romanis S. Ignatii, quae in Aegypto composita fuerunt, dies commemorationis, qui ibi erat 1 iul., ad extremum indicatur his verbis: καὶ ἔστιν ἡ μνήμη τοῦ θεοφιλεστάτου καὶ γενναίου μάρτυρος Ἰγνατίου μηνὶ Πανέμω νεομηνίᾳ<sup>13</sup>. Quod latine ita redditum est: Passus est autem... kalendis februarii, quo etiam memoria eius a fidelibus sollemniter celebratur<sup>14</sup>, scilicet mensem Aegyptium Πάνεμον (iulium) interpretis latinus februarium intellexit. Ab eo deceptus, Ado commemorationem S. Ignatii ad diem 1 feb. inscripsit. Cum tamen alium diem, nempe 17 dec., apud Bedam notatum invenisset, hunc etiam retinuit et e penu suo addidit hoc die S. Ignatii translationem factam fuisse<sup>15</sup>. Severus patriarcha ter saltem in ecclesia S. Ignatii de SS. Basilio et Gregorio orationem habuit<sup>16</sup>.

#### <item Romae> Ignatii martyris.

20. ATHANASI] Infra, n. 30: Anastasi; dec. 19, n. 102: Anastasi. Is est Anastasius papa.

23. IN NICEA] Zosimi et aliorum trium memoria etiam dec. 19, n. 1-10; dec. 21, n. 74-80 signata est.

30. ANATASI] Supra, n. 20: Athanasi, imo Anastasi.

32. SIDDINI] Dec. 19, n. 104.

34. AUTISIODERO] Gregorii memoria iteratur e die 19, n. 106-109.

41. CRISANTI] Dec. 19, n. 111-113. Lectio plana est, et scribatur oportet:

#### alibi Crisanti et Dariae.

Hi sancti martyres Romani sunt e coemeterio Thrasonis, qui non uno die in martyrologio comparent. Eorum notitiam dedita opera scrutati sumus die 12 aug. Qua de causa hodie in codicibus nostris rursus locum sibi fecerint, non perspicimus. Neque supervacaneum erit uno quasi conspectu disputare de singulis diebus ad quos cum alibi, tum in nostro martyrologio idem par martyrum annuntiari solet.

12 aug. Elogium quale ad hunc diem in nostris codicibus legitur depromptum est e Passione SS.

<sup>1</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. I, p. 180. — <sup>2</sup> Ibid., p. 181. — <sup>3</sup> DUCHESNE, t. I, pp. 62, 139. — <sup>4</sup> Ibid., p. CLVIII. — <sup>5</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. II, p. 4-9; WILPERT, Beiträge zur christlichen Archäologie, in Römische Quartalschrift, 1908, p. 183-96; MARUCCHI, La questione del sepolcro del papa Zefferino, in Nuovo bullettino, 1910, p. 205-225. — <sup>6</sup> Synax. Eccl. CP., p. 329. — <sup>7</sup> BHG<sup>2</sup>, p. 285. — <sup>8</sup> WILSON, The Calendar of St. Willibrord, p. 14; cf. p. 44. — <sup>9</sup> W. STOKES, The Martyrology of Oengus the Culdee, p. 253. — <sup>10</sup> QUENTIN, Les

martyrologes historiques, p. 547-49. — <sup>11</sup> Synax. Eccl. CP., p. 429. — <sup>12</sup> BHG<sup>2</sup>, 816. — <sup>13</sup> BHG<sup>2</sup>, 814. — <sup>14</sup> BHL, 4256. — <sup>15</sup> De his universim cf. LIGHTFOOT, The Apostolic Fathers, Part. II, vol. II, p. 418-34; QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 547-52; WILSON, The Calendar of St. Willibrord, p. 44. — <sup>16</sup> Homil. 35, 65, 84. WRIGHT, Catalogue of the Syriac Manuscripts in the British Museum, pp. 536, 538, 540. Homilium 65 edidit M. BRIÈRE, in Patrologia orientalis, t. VIII, p. 321-30.

*Chrysanthi et Dariae*<sup>1</sup>. Verum in Passione quidem nullus dies emortualis inscriptus est. Sed dies 12 aug. commendatur kalendaris mozarabicis, in quibus *Chrysanthus et Daria* annuntiantur modo die 12 aug., modo die 13<sup>2</sup>.

25 oct. Hic dies notus est ex Translatione anni 844: Translata sunt sanctorum corpora et ab episcopo Theganberto admodum religioso VIII kalendarum novembrium, videlicet passionis eorum die<sup>3</sup>; eundem retinuit martyrologium Romanum. Eo quidem die codices nostri silent de *Chrysantho et Daria*, sed LXII (CXX) milites memorant, quorum mors narratur in Passione SS. *Chrysanthi et Dariae*. Itaque interrogari potest num fortasse duo antesignani huius catervae ibidem quondam nominati fuerint, sed deinde sive a librario quodam omissi, sive a correctore cancellati. Kalendarium Neapolitanum eosdem bis annuntiat: die 25 oct. et die 19 mart. Hanc alteram commemorationem indicat etiam Romana Notitia nataliciorum ecclesiae Sancti Silvestri in Capite<sup>4</sup>. Item synaxaria graeca, in quibus ad diem 19 mart. annuntiat: ἄθλησις τῶν ἁγίων μαρτύρων Χρυσάνθου καὶ Δαρίας, et datur compendium eorum Passionis<sup>5</sup>. Hunc diem praetermittunt codices hieronymiani.

29 nov. Haec S. Saturnini, qui in coemeterio Thrasonis quiescebat, sollemnitatis propria est. Huic igitur martyrologus noster more suo nonnullos socios adiunxit, in eodem loco quiescentes: *Chrysanthum et Dariam, Maurum et LXII milites*. Itaque compilatoris arbitrio huc accessiti sunt *Chrysanthus et Daria*, qui die 29 nov. non recalebantur.

Librarii deinde incuria sua effecerunt ut haec mentio adventicia pridie occurreret in cod. Cambrensi, postridie in codice W. Sacramentarium Gelasianum hos martyres omnes die 29 oct. uno lem-mate comprehendit: III kalendas decembres in natali sanctorum martyrum Saturnini, Crisanti, Mauri, Dariae et aliorum<sup>6</sup>. Ibi autem in collectis soli Saturninus et Chrysanthus, omissis ceteris, nominantur. Sacramentarium Gregorianum unum S. Saturninum memorat ad diem 29 nov.<sup>7</sup> In Gelasiano autem sacramentario videtur nostri martyrologii aliqua recordatio permeasse. Chrysanthum et Dariam die 29 nov. annuntiant martyrologium Lugdunense e cod. Paris. 3879, Florus<sup>8</sup>, kalendarium Ambrosianum saec. XI<sup>9</sup>. Ado autem, quem Usuardus secutus est, arbitrato suo diem 1 dec. elegit. Tandem synaxaria nonnulla, quibus suffragantur quaedam exempla graeca Passionis, Chrysanthum et Dariam annuntiant ad diem 17 octobris<sup>10</sup>.